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Jaså vardet dags för Nyckelposten nr 2 -90, 
mitti sommarvärmen! Redaktören valde att 
vänta in Världsmästerskapet och Österby- 
stämman mm innan detta nummer utkom. 
Skrivklådan från föreningsmediemmarna har 
väl inte varit så särskilt stor men ett intres- 
sant nummer blev det nog ändå. Det saknas 
material från södra Sverige till exempel från 
Göteborg och Malmö. Vad gör Ni därnere??! 

Det verkar som intresset för nutidsrepor- 
tage, noter, byggtips och insändare är störst, 
Intresset för korsord är däremot mycket lågt, 
två lösningar har skickats in men saknar ar- 
tiklar, därför kan inget pris delas ut. 

Beträffande kompositionstävlingen har 
tydligen juryn fått riktigt huvudbry eftersom 
inget protokoll har kommit redaktionen till- 
handa. Jag hoppas att det ordnar upp sig till 
hösten. 

Nyckelposten har fått sina egna fotogra- 
fer; Ingvar Eriksson från Älvsjö och Bertil 
Svensk från Stockholm. Ingvar och Bertil 
önskas varmt välkomna av redaktionen! Bra!! 

Bertil Persson är trogen tidningen med 
sina byggtips. I detta nummer handlar tipset 
om basbjälkens utformning. Enligt obekräf- 
tade uppgifter var Bertil den ende byggaren 
på kromatisk nyckelharpa med 5:or i alla 
punkter vid årets nyckelharpsbedömning i 
Österbybruk. Grattis Bertil! Kanske Esbjörn 
Hogmark skriver om detta till hösten. Han är 
ju en trogen skribent och återfinns i detta 
nummer med artiklar som handlar om into- 
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Välkommen till 

Världens folkdans 
och folkmusik 
25 juni — 9 sept 1990 

Utställningen invigs av 
av Lars Faregö fredagen 15 juni kl 12 

Dansuppvisning av Svensk Folkdansensembte 

Poatmuseum 
Lilla Nygatan 6, Gamla Stan 

          
STOCKHOLM 

Kortet kan 2 5 156 9203 
min för & pe 
6 kr po Postmuseum 200 z eller genom insättning € på px 14 282. : 4 2 
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OCH FÖLKMUSIK 

Box 2002, 103 11 FÖCKHOLM 
Fat 06-781 17 55 
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kassetten: NYCKELHARPORNA FALUN. 
Red har lyssnat på bandet. Det är ett väl- 
spelande harpgäng, förvånansvärt unisont 
spelat för att vara så många, 24 st. Låtvalet 
är omväxlande med solo och 2:a stämma i 
bra blandning. Personligen har jag litet 
svårt att acceptera trumman, kanske för att 
den inte passar i denna orkestertyp och 
repertoar. 

  

nering och londonresa. Beställes genom att 
Red. | sätta in 85:- på PG 

Hälsningar och skriv snart! 429 28 32-2 
Redaktören. | Nyckelharporna 

Nästa manusstopp Falun. 
10:e okt -90 
 



  

  

  

Detta brev daterat 4.6.90 har inkommit till 

redaktionen, från Tyskland: 

Hej Sven! 

Tack för ditt brev och ursäkta mig att jag skriver 
nu först. Jag vill gärna berätta litet om mig. Jag reser 
varje sommar till Sverige sedan 10 år och då började 
jag självklart att lära mig svenska på aftonskolan och 
sedan på semestern i Sverige. Jag har dansat i många 
år i ett folkdanslag och fick kontakt med svenska 
folkdanser och gammeldanser som polskor, snoa ... . 
Eftersom jag spelar några instrument och är intres- 
serad av folkmusik blev jag mycket intresserad av 
svensk folkmusik och älskar den mycket nu. För 3 år 
sedan såg jag för första gången en nyckelharpa och 
blev nyfiken på den. Så beslutade jag att bygga en 
sådan själv, skaffade ritning och byggbeskrivning i 
Sverige och började att bygga. Efter ca 130 timmar 
blev harpan äntligen färdig i oktober 1988 och jag 
kunde börja att lära mig spela efter L.Alpsjö's läro- 
häften. 
Sommaren 1989 var jag på nyckelharpkurs i Falun 
Folk Festival och i år skall jag gå på kurs på Visingsö, 
Vättern. 

Och nu torkar mycket trä från min egen trädgård 
som jag behöver till mina nästa harpor, som jag vill 
bygga; så mycket är nämligen klart, 
att det blir en passion, när man en gång har börjat 
med en nyckelharpa. 

Med många hälsningar 

Giinter Klose 

Guänter Klose 

Schaapkamp 2A 
2070 Grosshansdorf 

V.-Tyskland 

  

  

Intonering ännu en gång..... 
Om man avrundar 356,35949 mm till tre decima- 
ler kan man ju fråga sig om det inte bör bli 356,360 
mm. Nej, allvarligt talat, börjar jag bli lite rädd för 
alla kvadratrötter, siffror och ”cents” i samband 
med harpstämning och spel. Jag frågar mig: Hur 
klarade man sig förr då man inte hade vare sig 
elektronik eller matematik på specialistnivå? 
Får jag nu ställa en enkel fråga om detta underba- 
ra (ej ironiskt menat) hjälpmedel: den elektroniska 
stämapparaten: Är inte den redan konstruerad och 
kalibrerad för den nu aktuella tempererade stäm- 
ningen? Om så är, vad är det då för mening med att 
sitta och räkna streck åt höger eller vänster? Si eller 
så många cent upp eller ned för att få en tempererad 
stämning som kanske redan är tempererad??? Kan 
någon bringa klarhet i denna röra? Jag har ej haft 
möjlighet att fråga någon fabrikant eller tekniskt 
sakkunnig. Detta är bara mina lekmannafunde- 
ringar: Om stämapparaten vore absolut ”ren” på 
1500-talsmanér borde den väl ha dubbel markering 
för halvtonerna då ju i så fall ett giss ej är lika med 
ett ass. Men på apparaten finns ju bara tolv toner. 
Nog är det väl mer praktiskt att stämmaren från 
början redan är tempererad. Annars vore ju endast 
de direkt betjänta av detta hjälpmedel som spelar på 
medeltida och renässansinstrument. Jag tror att en 
cembalist struntar i stämapparaten. Jag har på 
konsert varit med om att cembalisten hastigt stäm- 
de om några halvtoner i pausen mellan två stycken 
då han böt från be- till korstonart. Jag tänker också 
på alla elgitarrister som använder stämapparat. 
Hur gör de med sin temperering? Jag har förresten 
alltid tvivlat på denna "cent”-räkning. När man 
sätter igång och spelar på sin harpa är det så många 
andra faktorer som mer hörbart påverkar tonens 
höjd och stabilitet. Hur hårt jag trycker in knavern 
och hur snabbt jag drar stråken t.ex. Kanske har jag 
missuppfattat något väsentligt i denna grundfråga 
om stämning Vore i så fall glad för en stillsam 
tillrättavisning. Tack för en mycket välgjord och 
inspirerande tidning. Med de vänligaste hälsning- 
ar från: 

Bertil Zetterberg, Örebro 

Redaktören håller med. Jag använder endast stäm- 
apparat "orörd”. Pilen rakt upp alltså. Detta ger bättre 

intonerat samspel med andra instrument.
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ATT SPELA NYCKELHARPA I LONDON 

När jag skriver den här artikeln sitter jag lutad 
emot en sten vid Aspobadet, några kilometer 
utanför Österbybruk. Klockan är 3 på eftermid- 
dagen, solen skiner från en klar himmel folk 
badar och har det skönt. Mina fingrar är fortfa- 
rande lite stela efter en timmes windsurfing på 
Stordammen. Vilket paradis för barnfamiljer 
och andra som vill komma lite avsides . Kanske 

» någonting att tänka på för Er som vill tillbringa 
några dagar i Österbytrakten i samband med 
Spelmansstämman som kommer nästa helg. 

( För den som inte redan förstått det vill jag 
bara nämna att jag skrev den här artikeln som- 
maren 1989 men att jag inte fick i väg den till 
tidningsredaktionen förrän nu.) 

. Veckokursen som Leif Alpsjö arrangerar pågår 
just den här veckan ochjag brukar åka dit någon 
kväll för att insupa lite Österbyatmosfär redan 
innan detstora evenemånget. Det är en fin tid nu 
när man har alla sommarens aktiviteter framför 
sig. Några lär redan ha gått av stapeln men de 
har jag inte hunnit med. Nu skall det bli desto 
mer. 
Men det var ju inte om Österby som den här 
artikeln skulle handla. 
Nej det var LONDON 

I år var det 3:e året i rad som jag, min skolklass 
Madb ( skall uttalas maskinfyran b) från Fyris- 
skolan i Uppsala och min nyckelharpa gästade 
London. Vi brukar åka dit med studentklasser- 
nå . Eleverna får ett sista äventyr tillsammans 
innan de skiljs på examensdagen. 

  

Givetvis så måste vi planerain några industri- 
besök vid sidan om alla de Klassiska London- 
sevärdheterna. Att man sedan ägnar sig åt en 
hel rad andra aktiviteter som kanske inte skall 
nämnas är ju som var och en kan förstå givet, i 
sådana här sammanhang. Men nu förhåller 
det sig emellertid så att eleverna i de här klas- 
serna har nått en relativt mogen ålder och kan 
ta vara på sig själva åtminstone större delen av 
dygnet. Detta ger oss lärare möjlighet att göra 
utvikningar på egen hand och det är vid såda- 
na tillfällen som jag brukar ta min nyckelharpa 
med mig och dra ut på äventyr. 
Först har vi tunnelbanan, THE UNDER- 
GROUND", Går man där nere stöter man ide- 
ligen på musiker som spelar sin musik. Det 
kan vara allt ifrån hårdrock till finaste klassisk 
musik spelad på soloinstrument såsom cello, 
violin, tvärflöjt etc. Som Ni kan förstå så väcker 
en nyckelharpa en alldeles speciell uppmärk- 
samhet isådana här sammanhang. Lägger man 
bara sin hatt framför sina fötter så står det inte 
på förrän man tjänat ihop till ett pubbesök för 
sig själv och sina närmaste. Men hur är det 
egentligen; Får man stå så här och spela utan 
några speciella tillstånd? Egentligen inte. Har 
man otur så kommer polisen eller BOBBYN 
som dom kallas. Det har hänt mig två gånger. 
Ena gången stod jag och spelade på Lecester 
Square. Jag hade fått in ett som jag tyckte hyfsat 
flyt både i spel och den penningström i Lon- 
donhatten som jag hade placerad framför mina 
fötter. Plötsligt stegar en Bobby fram och ber 
att jag skall flytta mig till ett ställe som heter 
COVENT GARDEN. Jag plockade upp min 
ganska välfyllda Londonhatt och gick dit men 
fick där veta att man bör boka in sig i förväg 
för att få tillfälle att framträda på någon av de 
friluftsscener som finns där. 

Andra gången jag stötte ihop med ordnings- 
makten var på min senaste resa. Jag bodde på 
etthotellsom heter Regent Palace alldelesinvid 
Picadilly Circus. Plötsligt kände jag för att gå 
ned i tunnelbanan och spela. Sagt och gjort. Väl 
där nere någonstans i de övre etagen drog jag 
igång en låt. Jag hann inte färdigt med den 
förrän det dök upp en Bobby. Eftersom jag 
alltsedan folkskolans Engelska läsebok trott 
att Bobbys är vänligt sinnade personer så ut-



  

gick jag ifrån att även denna man tillhörde 
Londons Gentlemannaskara.Döm om min för- 
våning när jag omedelbart fick en skarp tillrät- 
tavisning om att det var förbjudet att spela i 
tunnelbanan. Fortfarande med en övertygelse 
om att Bobbyn skojade lite med mig påpekade 
jag lite försynt och som jag själv tyckte lagom 
skämtsamt; Men varför går du inte ett par trap- 
por ner och haffar alla dom andra som står där 
och spelar?" Bobbyn kanske hade haft en dålig 
dag, vad vet jag, men han började genast att på 
ett ganska osympatiskt sätt tala om något som 
han kallade "Court", Som tur var har man jusett 
ett antal deckare på TV så jag visste att "Court" 
skall man akta sig för. Det betyder ju att man 
kommer införrätta. Det var bara att packa ihop 
och låtsas gå hem. Så fort Bobbyn kommit utom 
synhåll tog jag rulltrappan ned,tog ett tåg till en 
annan station och fortsatte där. Nu med bättre 
tur. Speciellt fin akustik har man i de 5 k SUB- 
WAYS som är kakelinklädda tunnlar som sam- 
manbinder de olika stationerna inom en hu- 
vudstation. Alltså när Ni skall spela i tunnelba- 
nan se bara till att Ni gör det nere på det planet 
där tågen går. Dit ner kommer inga Bobbys. 
Förutom att spela i tunnelbanan och på gatorna 
kan det vara en fin upplevelse att spela på nå- 
gon av de stora marknaderna tex PORTOBEL- 
LO ROAD. Förvissa er bara om vilka tider som 
marknaden pågår Vanligtvis är det förmid- 
dagar. Finns det nu inga andra likasinnade 
folkmusikanter som man kan träffa? Jo Visst 
finns det. Bästa stället som jag har upptäckt är 
CECIL SHARP HOUSE. Detta ställe verkar att 
vara något av en central träffpunkt för folkmu- 
siker och dansare. Vissa kvällar i veckan träffas 
man nere i Puben och underhåller varandra. 
Jag har deltagit vid flera sådana här kvällar och 
fått bevittna famträdanden av de mest skilda 
slag. 
Adressen till Cecil Sharp House är 2 Regents 
Park Road, London, NWI. Den allra finaste 
upplevelse som jag har ifrån London härrör 
ifrån ett ställe som kallas LITTLE VENICE (lilla 
Venedig). Det är en pub som ligger vid en liten 
smal kanal ( THE CANAL) Kanalen är fylld 
med båtar som verkar vara mer utnyttjade som 
privata pubar än båtar. Båtarna är speciella för 
den här kanalen. De är bara ett par meter breda 
men uppemot 15-20 m långa. Kvällen inleddes 
med spel på puben. En kille som tydligen var 

mA 

någon slags av ceremonimästare fick mig att 
riva av några låtar direkt vid bardisken. 
Vid sådana här tillfällen är folk otroligt entu- 
siastiska. Man behöver inte vara rädd för att 
spela fel. Det skulle ändå inte höras i det 
allmänna oväsendet. Efter c:a en timme på 
puben tågade vi ned till hamnen. Där blev jag 
inbjuden på en båt. Han som ägde båten spe- 
lade gitarr. Det visade sig också att han var en 
baddare på att ackompanjera andra instru- 
ment. Nu var klockan 8 på kvällen och vi 
tågade upp till ett hus som låg alldeles i närhe- 
ten. Där skulle det bli spel och dans fick jag 
veta. Det hela tillgick så att spelmännen samla- 
des i ena änden på en stor lokal medans publi- 
ken tog plats i andra ändan. Spelmännen, ja 
det var en brokig skara, bestående bl a av ett 
par durspelare ett par säckpipeblåsare, någon 
flöjtist, fiolister och någon som spelade en sån 
där trumma som man har här nere. (jag vetinte 
vad den kallas men man håller en liten pinne 
på tvären i ena handen och slår med båda 
ändarna genom att bara vicka på handleden.) 
Sen var det gitarristen och jag och många fler. 

  

Ceremonimästaren försökte bringa ordning i 
det hela genom att göra magnifika påannonse- 
ringar av vad som komma skulle i en sån där 
good old English-stil. Stämningen var hög. 
Mannen fick efterhand som tiden gick höja sin 
röst mer och mer för att kunna göra sig hörd. 
En bidragande orsak till detta var att man 
skickade runt stora ölsejdlar som det bara var 
att ta fritt ur så mycket man nu förmådde. Jag 
hade ännu inte gjort något framträdande och 
jag tänkte att hur skall det här gå. "Karln håller 
ju på att helt tappa rösten och folk verkar bli 
mer och mer påverkade av ölet. Men min oro 
visade sig vara helt obefogad. När jag blev



  

påannonserad och reste mig upp blev det plöts- 
ligt tyst som i en kyrka. Och när jag på min 
stapplande engelska skulle förklara lite grand 
om nyckelharpan då var det absolut döds tyst 
i publiken. Jag började med att spela Eric Sahl- 
ströms Andakten. Jag tyckte att det gick hyfsat 
med spelet. ( Kanske därför att även jag hade 
tagit lite beta-blockerare ur en av de där sejd- 
larna som passerade). När jag avslutat med 
Erics Akademipolska då stod folk upp och 
dunkade sina glas ibordet. Jag blev ombedd att 
ta några extranummer och passade då på att 
göra detta tillsammans medgitarristen som jag 

  

träffat tidigare under kvällen. Vi tog några 
låtar och som avslutning tog vi Erik Östs Fars 
gånglåt. Just sådana här raska låtar med jämn 
takt är väldigt uppskattade. Jag tror inte att 
man skulle uppskatta t. ex en bodapolska lika 
mycket. 

Ja det var en fantastisk upplevelse som man 
till viss del får tacka det Engelska ölet för. 
(Visste Ni att det finns 7000 st pubar i London! 
Eller som mina elever brukar säga efter att de 
åtnjutit min avancerade undervisning på sko- 
jan, "Det blir ju 1000 st pubar per dag". Klarar 
vi det 1?) 

Pint på er för den här gången ! 

Esbjörn Hogmark P.S. 1 Pint = 0,57 1. 

PPILLLPPLOETP 

Glöm inte Eric Sahlströms 

minnesfond P G nr 461053-1 

PEECEPEPvT& 

  

1990 års stipendier ur Albin, Matilda 
och Ceylon Wallins minnesfond, 
CEYLON WALLINSTIPENDIET, 

tilldelas systrarna och nyckelharpspelarna ANNA 

MARIA ERIKSSON, Örbyhus och MALIN 
ERIKSSON, Uppsala för deras lyhörda och ryt- 
miska tolkning av den norduppländska folkmu- 
siktraditionen. 

Anna Maria Eriksson är född 1969. Hon har spelat 

nyckelharpa sedan 10-års åldern då hon också bör- 
jade på Uppsala Musikskolas folkmusiklinje. 
Hennes lärare under de åtta åren vid skolan var 
Anders Liljefors. 
Malin Eriksson är född 1971. Hon var åtta år när 
hon började "känna på" harpan och vid nio års 
ålder började hon på Uppsala Musikskolas folk- 
musiklinje där hon fick undervisning av Sonia 
Sahlström under sammanlagt nio år. Anna Maria 
och Malins nyckelharpsintresse väcktes när pappa 
Dag byggde nyckelharpor åt hela familjen i slutet 
av 1970-talet. Snart nog spelade hela familjen och 
flickornas första lärare blev mamma Gudrun. Fa- 

miljens nära kontakter med Ceylon Wallin inspi- 
rerade till fördjupade studier av de wallinska låtar- 
nas speciella karaktär och dialekt. Men även andra 
uppländska traditioner är välbekanta fördem. Deras 
engagerade spel och flitiga deltagande i stämmor 
runt om i landet har resultera i ett seriöst folk- 
musikintresse. . 
Stipendierna består av en mindre penningsumma 
och en teckning av konstnären Henry Wallin. 
Utdelningen sker i samband med Nyckelharp- 

stämman i Österbybruk den 17 juni 1990. 

Ytterligare upplysningar lämnas av 
Gunnar Ahlbäck 0295/43078 
Hasse Gille  0295/20835 
Birgitta Wallin 018/209585 
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Österby stämman 
i farosonen ?!?! 

Saxat ur Dannemora Tidning 

"Vi är beredda att sälja stallet, stallbacken 
och orangeriet, berättar Thure Forsman 
DpåLiljeforsstiftelsen. H. errgården väljer vi 
att arrendera ut med långtidskontrakt. 
Det avtal som upprättats mellan Liljefors- 
stiftelsen och wärdshuset Gammel Tam- 
men AB är ett resultat av långdragna för- 
handlingar. Peter och Birgitta Glaumann 
vill utvidga sin verksamhet iherrgårdsom- 
rådet, dels med nya hotellrum och dels med 
en ny, större matsal i herrgården. 
Men det kostarminst25 miljonerkronor att 
rusta och bygga om herrgården och stal- 
längan. För att köpet ska fullföljas måste 
Peter och Birgitta Glaumann redovisa en 
finansieringsplan inom ett år. 
-Det är en stor satsning, säger Birgitta 
Glaumann. Men vi tror den är lönsam och 
arbetar just nu med olika finansieringsal- 
ternativ. 

Inga förändringar i år 
Sommarens aktiviteter i herrgårdsområdet 
kommer inte påverkas av det nya avtalet. 
-Vi fortsätter som vanligt i år, säger Thure 
Forsman. I framtiden kan vi säkert hitta 
nya utställningslokaler, t ex några av de 
gamla magasinen. Liljeforsateljen blir kvar 
i vår ägo, utställningsverksamheten där 
påverkas inte alls av avtalet. 
- Liljeforsstiftelsen tror vi att förändring- 
arna i herrgårdsområdet kan föra mycket 
gott med sig. Med en ny hotell- och konfe- 
rensanläggning ökar samhällets möjlighe- 
ter att ta emot turister. Det ger också nya 
arbetstillfällen. 
-Liljeforsstiftelsen har inte resurser för att 

iegenregisatsapå upprustning och utveck- 
ling av herrgårdsområdet. 

Birgitta Glaumann betonar att herrgårdsom- 
rådet även i framtiden kommer stå öppet för 
allmänheten, 
-Den stora skillnaden blir att det inte kom- 
mer att gå att ordna egna fester i herrgår- 
den. Däremot kommer restaurangen vara 
Öppen för alla och den som önskar fira 
bröllop eller andra högtider i herrgården 
kan göra det i vår regi. 

-Vi hoppas också att traditionerna med vår- 
firande, midsommarfirande och Spelmans- 
Stämma kommer att upprätthållas. 

Nyckelpopsten hoppas kunna komma 
med utförligare reportage om någon 
som vet mera hör av sig till red .... 
Enl obekräftade uppgifter så kommer 
nästa års stämma att hållas på Folkets 
hus pga ombyggnader på herrgården. 
Men hur går det sedan ?? 

  

  

  

    

(- Nn 
Eric Sahlström-harpa 
säljes 

byggd 1947 åt spelmannen 
Carl Bengtsson i Hållnäs 
lägst 8000:- 
Hänvändelse till Ola Bengtsson 
John Ericssonsg 1 
112 22 Stockholm 

q tel 08-531709 ) 
 



  

Spelmansporträttet 
denna gång porträtterar 

spelmannen Jan Erik Fors 
Dannemora. 

Brev från 

LANDSARKIVET I UPPSALA 

Box 135 

75104 UPPSALA 

Sven Nordin 

Laduvägen 16 
142 33 TRANGSUND 

E 28690 

Med anledning av Ert brev som inkom hit 1990- 
05-10 får landsarkivet meddela följande. 

Enligt Dannemora försarmlings födelse-och dopbok 
föddes gossebarnet Jan Erik 19 febr 1859 som son 
till gruvarbetaren Johan Solander och hans hustru 
Anna Greta Öberg i Kyrkroten. Enligt Dannemora 
församlings husförhörslängd 18591863 (AL:15, p 
182) var familjen bosatt på Bennarby ägor: 
Gr. arb. Johan Solander f1831 3/10 i Dannemora 
hustru Anna Greta Öberg f£ 1834 16/3 
son Gustaf £ 1857 13/9 " 
son Jan Erik £ 1859 1972 ” 
dt Greta Kajsa f 1861 24/5 Lu 
son Magnus £1864 17/3 

Enligt nästföljande husförhörslängd 1864-1868 
(AT:16, p 162), den yngsta i landsarkivet förvarade, 
bodde familjen kvar på Bennarby ägor. I hushallet 
ingick ocksa Gustaf Öberg f 1842 8/2 i Dannemo- 
ra,” Solanders svåger, gruvarbetare, dövstum" en 
ligt anteckning i husförhörslängden, samt Margreta 
Wahlström f£ 1802 2/9iDannemora, Solanders mor, 
änka efter Matts Kihlbom. 
De i landsarkivet förvarade kyrkoarkivalierna från 
Dannemora församling omfattar tiden t o m 1868, 
för tiden därefter förvaras de hos pastorsämbetet. 
Samma tid gäller ungefär för Tegelsmora försam- 
ling. För att kunna få de uppgifter Ni önskar om Jan 
Erik Fors, var han bodde och vad han arbetade med, 
måste Ni vända Er till pastorsämbetena. För att 
kunna ta del av bouppteckningen efter Jan Erik Fors 
mäste man veta var och när han avled.   

Om Jan Erik Fors avled i Tegelsmora församling, 
Olands härad, efter 1883 bör bouppteckningen efter 
honom återfinnas i Uppsala läns norra domsagas 
arkiv. Handlingar från åren efter 1900 förvaras hos 
tingsrätten i Tierp där Ni således kan fråga efter 
bouppteckningen efter Jan Erik Fors. 

Enligt uppdrag 
LB 

Så här står det i Svenska Landsmål 1909: 
Jan Erik Fors, Upplanda, Tegelsmora S:n, arren- 
dator, född d 19/2 1859 i Uddarby, Dannemora S:n. 
Började spela vid 15 års ålder. Lärde sig av en 
morbror, som var duktig spelman. Erhöll extrapris. 

Är Matts Kihlbom släkt med”Kilbomspolkettens” Kihlbom? 
Och lärde han Jan Erik att spela? 
År det någon som vet mer om Jan Erik så hör av Er till red. 
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Yttre cirkeln visar grundtonarterna för durskaloma, med dominanten 

1 medurg riktning och subdominanten i moturs riktning $£ förhållande 

till tonikan 2 cirkeln. 

Durtreklangerna kan avläsas genom att följa vinkelfigurernas trian- 

gelspetsar medurs. 

Exempel: C-dur treklangen = C e GQ 
Gedur treklangen = G h D 
D-dur treklangen = D fisa Ä OO. BA VA 

Inre cirkeln visar parallelltonarternas grundtoner via de dubbla 

atrecken. 

Exempel: a-noll är parallelltonart till C-dur 
e-moll är parallelltonart till G-dur 
h-moll är parallelltonart till D-dur oc. 8, v. 

Molltreklangerna kan liksom durtreklangerna avläsas genom att följa 
vinkelfigurernas triangelspetsser nedurs £ cirkeln. 

Exempel: a=-moll treklangen = a C e 
e-moll treklangen = e G h . 
h-moll treklangen = h D fiss OO. Se Få 

  

Källor: Harmonilära av Aron Bergenson; Mugikvetenskap, en översikt 
av Ingmar Bengtsson, samt i viss mån egna funderingar vid 
konstruktionen av eirkelin. 

Farsta 89 10,28 

fra 
Hans Thellberg



  

  

  

  

LÖVENS PLACERING PÅ KROMATISKA 
NYCKELHARPOR. 
Jag vet inte om den här artikeln skall tillhöra det vi 
kallar för byggtips eller om den skall in i den 
allmänna debatten om nyckelharpans stämning. 

Det har som bekant skrivits en hel del tidigare i det 
här ämnet. Mycket har enligt min mening hållits på 
en onödigt teoretisk nivå. Och det var just detta 
teoretiska som fick mig att reagera när jag läste en 
artikel författad av Hans Thellberg i förra numret av 
vår högt aktade tidning. 

Låt mig först som sist säga så här Hans ! 

Din artikel är mycket väl genomarbetad och jag kan 
förstå att Du ägnat mer tid åt detta problem än de 
flesta av oss andra. Men tyvärr måste jag protestera 
lite grand emot de rekommendationer som Du ger 
angående var på knavern löven skall borras in. 

Din lösning på problemet att finna lämpligaste stäl- 
let att borra för löven utgår ifrån den tempererade 
teoretiska stämningen varifrån Du rent matematiskt 
har räknat ut var löven skall sitta. Du är också 
medveten om att detta inte ger den stärnning som de 
flesta nyckelharpspelare vill ha i dag utan Du re- 

kommenderar dem att vrida in löven t. ex, med hjälp 
av en stämapparat sa att tonerna hamnar de antal 
cent över respektive under den tempererade tonen 
som man bör ha för att det skall låta bra. 

När jag läst Din artikel tog jag helt sonika fram min 
egen harpa och mätte upp avstånden Sadel-Löv för 
att se hur väl mina mått anslöt till den teoretiska 
måttabellen i artikeln. 

Döm om min förvåning när jag fick se att flera löv 

  

stod 2-3 mm ifrån och några tom dm tt ifrån vad 
som rekommenderats. 

Jag gick sedan en trappa upp till min harpverkstad 
och letade fram en s.k.”Bäckströmsritning” för att 
jämföra med vad man rekommenderade där. 
Till min verkliga bestörtning kunde jag konstate- 

ra att det fanns löv i min egen harpa som skulle 
hamna helt utanför nycklarna på "Bäcktröms- 
harpan! Jag mätte upp c:a 6 mm avvikelse som 
mest. ( B-lövet på G-strängen). 

Vad är nu detta !!?? 
Har jag farit omkring med en fullständigt ostämd 
nyckelharpa eller är det något annat som spökar? 
Det här tarvar en ordentlig undersökning. 
Jag började med att stämma igenom min egen 

harpa såsom jag lärt mig när jag spelade tillsam- 
mans med Eric Sahlström i början på 80-talet. 
Jag letade fram en gammal måttsticka, där jag 
prickat av löv-ställningen från den harpa som Erik 
spelade på fram till sin död. Stickan var daterad 85 
05 18. 

Till min glädje fann jag att mina löv sammanföll 
med Erics åtminstone inomn så när som på några 
allra längst upp på A-strängen. ( Inom parentes 
kan jag nämna att jag jämfört flera harpor som Eric 
brukade spela på och funnit att lövens inställning 
har varierat någon mm mellan harporna. Det lät 
bra ändå när Eric spelade.) 

Förklaringen till varför den här lövställningen 
skiljer sig så markant ifrån Bäckströms ritning tror 
jag ärföljande (Rätta mig om jag har fel som Hasse 
Alfredsson brukar säga i av sina klassiska Linde- 
man inspelningar.) | 
Den ritning som går under benämningen Bäck- 
ströms ritning tillkom i början på 70-talet. Lars 
Bäckström gjorde den tillsammans med Hans Gille 
och Eric Sahlström. Hans var förmodligen den 
som stod för rekommendationen av hur löven 
skulle placeras. Jag råkar nämligen veta att Hasse 
vid den tidpunkten tillämpade en stämning med 
relativt högt C och G. ( Jag äger en "”Gilleharpa” 
daterad 77) . Förmodligen erhölls tonen C genom 

att skapa en ren sext mellan A-strängen och C- 
strängen, Sedan tog man en ren kvart mellan C- 
strängen och G-strängen. På så vis kom tonerna G 
och C att ligga åtskilliga cent över vad som i dag 
kanske anses som riktigt för en kromatisk harpa. 

Jag behöll själv den här typen av stämningsförfa- 
rande en bit a in pa 80-talet tills jag började spela mer



regelbundet med Sahlström. Den här stämningen 
ger en fin klang i C- och G-dur och passar förmod- 
ligen bra på en "gammelharpa”", 
Hur gjorde nu Eric? 
Han tog stämgaffeln till A-strängen och sedan örat 
till resten. Han for upp och ned i olika accord. 
Stannade ibland till för att vrida lite på ett löv för att 
sedan fortsätta. Eric strök inte an två strängar sam- 
tidigt för att lyssna in eventuella dissonanser som t. 
ex pianostämmarna brukar göra. Jag måste också få 
påpeka att Eric själv har förändrat sitt sätt att stäm- 
ma under sin spelmanskarriär. Det framgår kanske 
bäst av alla omborrade löv på den harpa som Eric 
byggde 1941 och som han spelade på i över 30 år. 
Det verkar som även Eric tidigare haft höga G och 
C. Förmodligen fick han ändra på det när han kom 
i lag med fiol och dragspelare. 

Hur stämmer Erics stämning med den som John 
Olsson rekommenderar samt även den som Sven 
Olof Sundell har fört fram? 
Jo det stämmer alldeles utmärkt. Jag har nämligen 
med en relativt känslig stämapparat lyssnat av en av 
Erics harpor. 
Här har ni alltså en måttserie på lövens placering 
som enligt min mening är idealisk som borrmall på 
en kromatisk harpa. Eric Sahlström hade den här 
lövställningen 1985. 

Man bör betänka att följande faktorer varierar från 
harpa till harpa och från spelman till spelman: 
- Strängens homogenitet och likformighet utefter 
dess längd. 
- Hur hårt spelmannen trycker in sina nycklar, 
- Hur mycket harts, snus etc som sitter på sträng- 
en, 
Dessa faktorer kan var för sig föranleda att löven 
bör flyttas någon mm hit eller dit. 
OBS. Måtten nedan gäller en mensurlängd på 
400,0 mm mätt utefter strängens fria längd, 

  

    

    

A-strängen = Diss 7,5 

A 0 mm E 133,5 H 223,0 

B 25,0 F 149,5 C 233,5 

H 45,0 Fiss 163,0 <Ciss 243,0 

C 65,0 G 176,5 D 251,5 

D 100,5 A 200,5 — F276,0 (osäker) 
B 213,0 G 290,0 

C-strängen Ciss 23,0 = Diss 68,0 F 104,5 
C Omm D 460 FE 85,5 Fiss 120,0 

  

  

  

G Omm G-strängen 
Giss 26,0 — 

A 46,5 Ciss 121,0 
B 69,5 D 137,0 
H 86,0 

C 104,5       

Slutligen; Hur skall man förfara om man byggt 
efter Bäckströms ritning? 
Man kan göra som HansThellllberg rekommen- 
derar, tälja ur några mm i strängsadeln för C- 
och framför allt G-strängen och löven kommer 
snällt upp på nycklarna igen. 

Spela mera nyckelharpa! ! 

ESBJÖRN HOGMARK 

  

    
  

Polskeföreningen MÄLPARINGEN 
har nybörjar- och fortsättningskurs i 
polskedans i höst. Ring Ingrid Axtelius 
08-7711816 (kvällstid) eller 
Stefan Hagling 08-7132232 (dagtid) 
 



  

UPPLANDS 
SPELMANNEN 

  
Upplandsspelmannen är medlemstidning för Upplands 

spelmansförbund. 

Tidningen håller Dig informerad om allt som händer inom den 
uppländska Tolkmusiken, inte minst om nyckelharpan, om 
spelmansstämmer, om kurser m.m. 

Upplandsspelmannen försöker också hållv intresset för 

traditioner och gamla spelmän vid liv. Tidningen bevakar också 

nyutkommen Titteratur om och nye skivor med uppländsk 

folkmusik. 

I varje nummer presenteras ett spelmanslag eller 
folkmusikgrupp någonstans ifrån i lendskapet. 
Om Du prenumererar på Upplandsspelmannen blir du samtidigt 

medlem i Upplands spelmansförbund ach för tidningen 

Spelmannen, organ för Sveriges Spelmäns Riksförbund, på köpet. 

Sätt in 80 kr på postgiro 38 42 76 - 2. ENler skriv titl Upplands 

spelmanstörbund, Box 811, 751 08, Uppsala. Eller ring, tel: 

018-55 90 27.



    

Sagan om Näcken 
och Sko-Ella. 

En ganska vanlig polska är ju Näcken och 
Sko-Ella. Men vilken historia ligger bakom 
det något kryptiska låtnamnet? Ja naturligt- 
vis kan Nyckelposten ge svaret ! 
Detta är saxat ur "HÖKHUVUD" bygd och 
människor av Sven Lennergård: 

Vapenhuset vittnar alltjämt om den realistiskt åskåd- 
liga förkunnelse, som denna valvens bilddräkt kunde 
förmedla till en menighet, som i mycket ringa mån 
själv direkt av bibelns ord kunde ta del av dess 
innehåll. Där fick bilden träda till som kunskaps- 
meddelare. På vapenhusets västra vägg åskådliggör 
kyrkans hjul livets skiftande öden och åldrandets 
möte med förgängelse och slut. 
På södra väggen å ömse sidor om kyrkporten ser 
man ett ganska vanligt motiv, som även förekom- 
mer i ett antal andra uppländska kyrkor: den lede 
räcker ett par skor, fästade på en lång stång, åt en 
kvinna, Bilden åskådliggör en episod ur en gammal 
folksägen, som utförligt behandlats i en studie av 
Olof Gjerdman, "Hon som var värre än den Onde". 
Den gamla sagan, som f. ö. kan spåras tillbaka ända 
till sagornas hemvist i Orienten i en gammal indisk 
sagosamling berättar i huvuddrag följande: Djävu- 
len hade förgäves sökt skilja två goda makar från 
varandra. Då träffar han Sko-Ella, som hånar hans 
maktlöshet och åtar sig saken mot det att hon får ett 
par skor för besväret, Det lyckas henne också att 
söndra makarna. Först inbillar hon hustrun, att man- 
nen slutat älska henne, men att saken kan botas, om 
hon på natten rakar av hans skägg. 

Djävulen räcker Sko-Ella skorna på en lång stång. Foto från Hökhuvuds kyrka taget av Ingvar Erikson 

Sedan varnar hon mannen för hustruns otrohet och 
när han så upptäcker hustrun med rakkniven dödar 
han henne.-—Efter detta har djävulen sådan respekt 
för Sko-Ella, att han räcker henne de utlovade 
skorna på en stång. 

  

  
Polskan "Näcken och Sko-Ella" är hämtad ur häftet 
"Melodier från Upplands bruk och Fyris bygder", 

  

   



  

  

MODIFIERING AV BASBJÄLKE 
  

Gör basbjälken c:a 30 mm längre än på Bäck- 
ströms ritning.     
Som basbjälken är utformad kan det hända att 
den släpper från locket (i ändarna). 

S yggtip S / Idén kommer från Esbjörn Hogmark, Örby- 
    
  

  

  

hus och han har lämnat sitt tillstånd till publi- 
cering i vår tidning. Tack Esbjörn ! 

Tunnas kontinuerligt Raka flank 
ned till noll. I , 

a 
20-74 JA 0-22 mm 3-6 mm 

  

t 

Pero 000000 CCCP C GG GAR 

Tjocklek = 8 mm 
Hälsningar Bertil 

ANNONS  Videofilmen "Nyckelharpspelmän 
Nytillverkade kromatiska nyckelharpor | 

i Norra Uppland" kan Du låna på 
. 4 Svenskt Visarkiv eller Musikmu- ji I gran. Olle Plahn tel 023-23564 seet i Stockholm. Betr. innehåll se 

Nyckelposten nr 1 89. 

  

ilvikdkdA AJA RA RR ARK RSK KKS EKET SEKTER ETTTEETEEFEFEEFEFEEFEETETTEETen 

Man beställer Folkmusikkatalogen gen- 
Du har väl beställt om att skriva till: 

: Folkmusikkatalogen, co Anders Olsson, 
folkmusikkatalogen ? . Älvrosgatan 4, 654 61 KARLSTAD. 

  
  

  

  

  

  

I” : s om! mee feet reser Eller skicka in talongen! fee 
es 

Jag beställer ......... antal ex av Folkmusikkatalogen märke 
1990, pris 45 kr/styck. - - 
Jag betalar med inbetainingskortet som kommer | Till 

tal F illko ; . . NN vatalogen. Frakt tillkommer Folkmusikkatalogen 
amn: — an 

Adress: co Anders Olsson 

Postadress: | Alvrosgatan 4 

Tel: - 654 61 KARLSTAD 
   



  

Här fortsätter Nyckelpostens serie om ”Bättre scenframträdanden”. 

Gruppering inför scenspel 

Scenen är en helig plats av Sven Nordin 
IT artikelserien "Hur ska vi göra ett scenframträdande bättre?" tog jag i förra numret (nr 1-90) upp tekniker 
runt mikrofoner och högtalaranläggningar. -Det viktiga är att man står rätt placerad vid mikrofonen i 
förhållande till högtalarna dvs bakom dessa.- I detta nummer handlar min artikel om vikten av att 
placera sig rätt i en gruppering inför scenspel. När man är en person på scen är problemet inte särskilt stort. Men är man några stycken så är det bra om man gör en gruppering som både är "kundanpassad”' för publiken och fungerar bra inom gruppen. Grupperingar. Men först till att börja med vad man bör 
tänka på innan scenspelet startar. Ledaren samlar gruppen, i god tid, och går igenom hur gruppen skall 
göra sin entré. Här tas bl a upp i vilken ordning deltagarna går in på scenen, den som vid framträdandet 
står längst bort går in först följd av de övriga i tur och ordning. Man bör alltså innan ha bestämt var 
man har sin plats på scenen och vilken formering gruppen ska inta. Här följer några förslag på grup- 
peringar som syftar till att man ska se och höra varandra i gruppen samtidigt som man vänder sig så 
mycket som möjligt mot publiken. Tar vi två personer som exempel kan de placera sig intill varandra 
i vinkel vända ut mot publiken (fig.1). Med tre personer är en triangelformation lämplig att ta (fig.2). 

. Vid gruppering om fyra personer eller fler är en halvcirkelformation att föredra (fig.3). 

  
  

0 —5 0 o8- 03 
N / Scen N ÅL Scen N / Scen 

SAvrA LAM SHAN 
Fig 1 Fig 2 " Fig3 

              
    

Gruppering vid stora gruppspel. Vid ett stort gruppspel typ allspel gäller det att packa ihop sig så att 
man kan höra ljudet direkt från sina spelkamrater. Med andra ord att inte få Hjudet via högtalarna, 
detta ljud är nämligen fördröjt och kan orsaka "svaj" i takten, vilke gör det svårt för gruppen att spela 
i samma tempo. Detta hör man oturligt nog inte själv, men var så säker, publiken hör det .Önskemålet 
att publiken skall kunna se och höra alla musikinstrumenten är kanske litet svårt att uppfylla vid ett 
allspel, men det bör vara intentionen att gör så gott det går. Av instrumenten är fiolen i allmänhet ljud- 
starkare och kan därför klara av ett längre avstånd från publiken. De som spelar nyckelharpa bör tänka 
på att inte stå så att de "spelar in i ryggen” på framförvarande person, en fördel har fiolspelarna som 
håller sitt instrument högre upp. Det gäller således att i förväg ställa sig så att man helst både syns och 
hörs och att kortvuxna personer naturligtvis ska stå i främsta ledet. Apropå att stå allra främst så försök 
att undvika tankar som; "jag vill inte synas eller höras, jag vill inte stå längst fram.” Om man nu inte vill 
varken synas eller höras, vad har man då på scenen att göra? En svår fråga är var allspelsledaren skall 
stå. Att vända ryggen mot publiken är kanske inte artigt, men en dirigent står ju så. Min personliga upp- 
fattning är att han, när han fått igång låtspelet kan han ställa sig till höger respektive vänster sida om 
allspelsgruppen vänd ut mot publiken. Scenen är en helig plats, Det är därför värt att tänka på, sam- 
manfattningsvis: Försök ha tid för repetition innan scenspelet. Använd ridån (om sådan finns) för att 
markera scenspelets början respektive slut. Använd ljussättning, ljuset begränsar platsen för scen- 
framträdandet och fångar på så sätt publikens uppmärksamhet. Allt syns mycket tydligt på scenen, 
undvik därför onödiga rörelser och förflyttningar. Stå nära publiken om scenutrymmet är stort.



  

  

    

Nu har mer än ett år gått sedan jag sist skrev - 
och jag som t.o.m blev ombedd att skriva insän- 

dare. 
I början av året skulle jag skriva, Jag hade tänkt 
önska Er alla Ett Gott Nytt år, men därav blev 
intet - man har ju så många järn i elden. Jag vill 
i alla fall önska Er en riktigt god fortsättning 

på 1990. 
Den här gången tänkte jag presentera dem jag 

spelar tillsammans med. I den förra insändaren 

berättade jag ju om mig själv, hur jag bor och ar- 

betar. Det var egentligen Täpp Nils Nilsson som 

satte igång det hela. Han kom en dag för ungefär 
ett år sedan och frågade om vi skulle spela till- 
sammans. Han hade under ett besök i Värmland 
inköpt en nyckelharpa och var nu hel-tänd. Efter- 
som han är storspelman på fiol, har spelat fiol 
sedan han var en liten pojkvasker, så lärde han 
sig snabbt på detta nya instrument. Liten pojkva- 

sker sa” jag, det var då det. I dag är han nog en 
bra bit från liten, men med sina intressen och 

yrke får man nog inte vara någon vekling. Han är 
en stor friskus, rattar sina maskiner med bravur 
vare sig det är snö-skotrar eller grävmaskiner. 
Nästa man är Jonas Lisper. Han har byggt sin 

nyckelharpa och han går inte heller av för hackor 

i musikens värld. Det kanske vore enklare att 

räkna upp de instrument han inte spelar på. Han 
år till yrket elektriker och bland de instrument 
han trakterar finns bl.a. klarinetten med vilken ” 
han medverkat i orkesterföreningen här på orten. 
Den tredje mannen är Kjell-Åke Bengtsson, som 
kallar sig hantverkare, Jag skulle vilja sätta ordet 
fin- framför hans yrke. Han gör bl.a.mycket fina 
spännen till de manliga sockendräkterna. Kjell- 
Åke har också byggt sin harpa, men han har 
aldrig fått lära sig spela på ett instrument eller 

np 

sammanlagt I mil ungefär - dit och hem. Han 

har ett mysigt musikrum i en äldre byggnad på 

sin gård. När vi ska träffas hos Jonas Lisper, då 

blir det litet längre åktur Först Sälen-vägen ner 

mot Yttermalung, över älven och så vidare genom 

skogen till Sillerö by. Det blir en körsträcka på så 

där 2 1/2 mil Att sedan samlas hos Kjell-Åke, då 

blir det endast 6 - 7 km. Själv tycker jag om att 

spela på små tillställningar och har väl under 
året "fuskat" därmed, genom att dra någon låt 
för t.ex. turistbussarna som besöker min gård. - 

Gänget har i alla fall haft två framträdanden 

under året. Första gången var på någon sorts 

föreningsträff och detta var i våras. Det värsta 

var, att Jonas skulle på skogsplantering den 
dagen och Kjell-Åke hade inte ens börjat spela 

med oss. Alltså, där kom endast Nisse och jag 

darrade åtskilligt på manchetten. Nisse har näm- 
ligen den lilla fina vanan att gärna och ofta spela 
andra stämman eller kompa. Vi hade 10 låtar på 
programmet - men det blev 11! Jag talade om, att 
det var vårt absolut första framträdande - urpre- 
miär så att säga. Jag sa' att vi skulle ”värma upp” 
med Äppelbo gånglåt. Vi körde igång och efter 
kanske två toner upptäckte jag något - vi spelade 

Lima brudmarsch! 

Vi fortsatte och klarade av låten, varpå jag sa' att 
det verkligen märktes det var urpremiär. Hur 
som helst programmet blev uppskattat . 
På höstsidan var jag tillsammans med Nisse och 
Jonas engagerad till Vuxenskolands årsmöte och 
det blev en mycket trevlig kväll och där fick vi 
verkligen spela extra-låtar - repertoaren höll inte 

på att räcka till. 
Nu längtar jag efter några fler engagemang. 

Jag har berättat litet om oss här uppe i de djupa 
skogarna. Innan jag sätter punkt vill jag bara 
fråga, vilket språk tror Ni vi rör oss med under 
våra trevliga möten? Jag tror inte Ni skulle förstå 

så värst mycket . 

Anna Brita Andersson — Med vänliga hälsningar Lisskarigården från Anna Brita 702 00 Malung inna B 

Tel, 0280/10 211 på Lisskarigården 

lärt sig noter. Hur som helst - han kämpar på och | Kassören Bertil Wettersten låter medela att två = | 

kommer fint. 

Vi träffas varje tisdag kväll hemma hos varandra. . 
En fika-paus är ett måste. 

medlemmar har sänt in avgift för 1990 men glömt | 
att skriva namn och andress !!!! Känner Du på dej 
att ha glömt detta så kontakta Bertil omgående! En | 

a I 
Täpp-Nils bor i en by som hejer Östra Utsjö och |. Yar avsånd från Falun den andra okänd. == | 
har vi då spelning hos honom, då får jag köra



  

  Gästartist Anders Nordfors på 
årsmötet den 5/4. 

Spelkväll hos Tälje folkdansgille 
den 11/5 tillsammans med 
"bygggdens blandning". 

  

 



    

       

TVÅ ST "HÖJDARLÅTAR" ÅN VÄODD. Ares Kowunbel 

  

TEARS RNE 

  
  
  
  

  

  

Undertecknad blev lika imponerad som Vor ER KG Sven N av Hopskrapet (Hopkoket) (Fotfol- Fn 
ket) när dom spelade för föreningen N pä pt för ap og 

  
     
  

  

Nyckelharpan. Det resulterade i att dom 
engagerades för Nacka Hembygdsgille. 
När kvällen var till ända så fick jag 
några av deras egna låtar inspelade på 
band så att dom blev möjliga att teckna 
ner i notform. Hoppas i och med denna p. 
publicering att dessa två härliga komposi- = 
tioner skall spridas över landet. | 
Valsen är av Eira Koivumäki 
och polskan av Sven Erik NBorgström. 

  

    

  
  

  

  

  

  

  

  
  

  

  

  
  

  

- Bo Karlsson. 
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BMB-studio har erfarenhet "STUDIO . . TELEVISION-VIDEO-FILM-Musik av nyckelharpinspelningar ! Gripsholmsvägen 10, 125 71 Älvsjö 
tel 08-477570



  

Här är lite info om Lövstautställningen in- 

sänt av Birgitta Wallin och Cajsa Ekstav. 
Tack! 

Eric Sahlströms minnesfond presenterar 
nyckelharpans utveckling och historia i en utställ- 
ning i Orangeriet, Leufstabruk. 

Minikonserter dagligen kl. 13.15 och 15.15. 

Under sommaren visas en specialutställning om 
spelmansfamiljen Albin, Ceylon och Henry 
Wallin instrument, foton, teckningar m.m. 

Sonia Sahlström - Håkan Larsson 1 2/7 
19/7 Sture Sahlström - Sture Andersson 

26/7 — Vendelkråkorna 

2/8 Susanne Rosenberg, Sven Ahlbäck, 
Mikael Marin 

9/8 Gösta Sandström - Peter Hedlund 

16/8 = Esbjörn Hogmark - Sture Hogmark 

Folkmusikkonserter varje torsdag kl. 1990 
Öppet dagligen 23/6-19/8 12-17 (ej måndag) 
Telefon 0294-311 90 (turistbyrån). 

  

  

  

- Är kompositören hemma ? 
- Näe, han är i rovlandet 

med bethoven !     
      
  

  

Hej! 

Här kommer schemat för vilka som jobbar som 
guider/spelmän på nyckelharpsutställningen i 
Leufstabruk i sommar. I skrivande stund har vi en 
"lucka" på två dagar, den 10:e och il:e juli. Hör 
gärna av dig till Gunnar Ahlbäck tel: 0295/430 78 
eiler till mig tel: 018/33 70 08 om du kan hjälpa 
till eller tipsa om någon annan. 
Jag bifogar även Gunnars folder om utställningen 
där man bl a kan se vilka som framträder på tors- 
dagskonserterna. Nytt för i år, vad gäller själva 

utställningen, är att i ett av rummen visas en 
utställning om Albin, Ceylon och Henry Wallin, 

GEN 

TORANGERIET 

v.29 Ti 17 juli Lotta Franzen 

On 18 juli Lotta Franzen 
To 19 juli Lotta Franzen 
Fr 20 juli Lotta Franzen 
Lö 21 juli Lotta Franzen 
Sö 22 juli Allan Lundvall 

v.30 Ti 24 juli Sven Nordin 
On 25 juli Sven Nordin 
To 26 juli Sven Nordin 
Fr 27 juli Sven Nordin 
Lö 28 juli Sven Nordin 
Sö 29 juli Sven Nordin 

v.31 Ti 31 juli Cajsa Ekstav 
On 1 aug Cajsa Ekstav 
To 2 aug Cajsa Ekstav 
Fr 3 aug Cajsa Ekstav 
Lö 4 aug Cajsa Ekstav 
Sö 5 aug Cajsa Ekstav 

v.32 Ti 7 aug. Cajsa Ekstav 
On 8 aug Cajsa Ekstav 
To 9 aug Cajsa Ekstav 
Fr 10 aug Cajsa Ekstav 
Lö 11 aug Cajsa Ekstav 
Sö 12 aug Cajsa Ekstav 

v.33 Ti 14 aug Cajsa Ekstav 
On 15 aug Cajsa Ekstav 
To 16 aug Hasse Gille 
Fr 17 aug Hasse Gille 
Lö 18--aug Marja Lindahl 
Sö 19 åug Marja Lindahl 

: Cajsa Ekstav



  

    

Hjärtligt välkomna alla spelmän, musikanter, dan- 
sare och alla ni andra som gillar dans och musik, till 
en härlig sommarmusikalisk upplevelse under ekar- 
na vid Skältby-parken. Skälby-gård, Järfälla, 
Det blir mycket "busk-spel”, scenframträdanden, 
spel till dansen på dansbanan, allspel, träffa nya 
bekanta, träffa gamla vänner - alltså fullt med 
aktiviteter under hela onsdagseftermiddagen. 
PROGRAM o. TIDER FÖR STÄMMAN: 
Lördagen 18 Augusti. 
19,00 "Förstämma” med dans på dansbanan. 
Söndagen 19 Augusti 
12.00 STÄMMOSTART med allspel från scenen. 
Sedan blir det sång, musik och dans hela långa 
dagen, (Avslutning vid 17.00- tiden) 
Grupper, lag eller enskilda som vill medverka på 
scenen eller dansbanan v.g. ring 
Per-Eric Ericsson, tel 08/892623. 

Arrangörer Skälby-Barkarby Bygdegårdsföre- 
ning, Järfälla Folkdansgille, Skälby Spelmanslag. 

  

    

Att besöka Lövstautställningen] 
är ett MASTE. Man träffar så 
många "galna" spelmän och 
får se så många underliga 

/ 

foto Gunilla Brandt 

  

Ni som väntar på gamla nummer av Nyckelposten: Ge inte upp ! 
Det är på gång med ny tryckning . Beträffande pris och leverans- 
tid så är inget klart för dagen. Vi hoppas ha besked till nästa 
nummer av Nyckelposten. 
  

              

mm Trevlig fort- 
sättning på 

sommaren, 
Önskar redak- 

Bu tören som nu 
& längtar till 
g hängmattan... 

  

 



  

  

VÄRLDSMÄSTARE ALLA KATEGORIER! 
OLOF JOHANSSON, UPPSALA.       

Fördelningen av bedömningspoling för 
nyckelharpbygge i Österbybruk 1990. 

     

    
  

    
  

VM- i nyckelharpa gick av stapeln programenligt i 
Österbybruk den 16 juni, Deltagandet var glädjan- TONKVALITET TON ISK de stort, 10 st i gammelharpgruppen och 11 sti — kromatiska harpgruppen. J uryn bestod av: Kurt | gEtyG ANTAL BETYG ANTAL Tallroth, Tärnsjö, Sigurd Sahlström (son till 
Eric Sahlström), Falun, Anton Jernberg, Öster- 5 6 5 13 bybruk. För arrangemanget stod Österby folkdans- : NN 4 19 lag; konferencier Gunnar Ahlbäck, Österbybruk; 2 - 3 ” prisutdelare Anders Söderberg, 1 1 - - Österbybruk.Som sagt vann Olof Johansson i 
båda grupperna, i gammelharpgruppen på kontra- , 
basharpa. Juryn valde att låta alla Övriga deltagare BYGGUTFÖRANDE ms komma på 2:a plats, Tävlingens 1:a pris var en INSTRUMENTELLT HANTVERKSMÄSSIGT nyckelharpa i silver ca 15 cm stor och rhycket väl- 
gjord, tillverkad av silversmeden Rolf fikkelson, BETYG ANTAL BETYG ANTAL Hargshamn, Övriga deltagare erhöll diplom. 
Enligt rykten skall VM:et hållas vart annat eller ? 8 2 2 ev vart tredje år. å 25 3 25 Tävlingsdeltagarna presenterade i bokstavsord- 2 11 2 7 ning i respektive grupper: - - ” " 

Gammaelharpa. Ä Gammetharpa. mn STÄMMOR 
13—14. Burträsksvängen, Burträsk, 0910-366 62, 850 00, Arne Bergman, Österbybruk. 

Björn Björn, Fole, Gotland. 
Catarina Björn, Fole, Gotland. 
Hasse Gille, Österbybruk. 
Peter Hedlund, Stockholm. 
Olof Johansson, Uppsala. 
Ingvar Jörpeland, Sollentuna. 
Kjell Landström, Nyköping. 
Anders Nordfors, Stockholm. 
Curt Södergren, Österbybruk. 

Kromatisk nyckelharpa. 

Ditte Andersson, Uppsala. 
Ragnar Berglund, Möklinta, 
Rickard Bernström, Storvreta. 
Hasse Gille, Österbybruk. 
Peter Hedlund, Stockholm. 
Ola Hertzberg, Kungsängen. 
Esbjörn Hogmark, Örbyhus. 
Sture Hogmark, Uppsala. 
Olof Johansson, Uppsala. 
Curt Södergren, Österbybruk 
Roland Thalén, Vattholma.   

14. Spelmansstämma i Brunnsparken, Dals-Rostock. 0530-12050. 
14. Spelmansstämma, Hembygdsgården i Ekshärad, 0563-234 55, 
15. Bjuråkersst, Forngården i Bjuraker, Hudiksvall. 026- 155982. 
20—21. Ringsjöst, Norra Rörums bygdegård, Höör 0413-504 20. 
21. Spelmansstämma, Hembygdsgården i Bräcke. 0304-720 46, 
21—22. Durspelsstämma, Västervik. 0490-500 71. 
21—22. Eric Sahlströms Spelmansstämma, Husby, Vendel, 

Ottarsborg, Tierp. 018-176927. 
27—29. Katthamra Spelmansstämma, Katthammarsvik, Gotland. 

0498-645 54. 
27—29. Låtbytarhelg, Bygdegården i S Össjö, Skånes Fagerhult. 

0435-504 20 
28. Spelmännens kväll på Gammelvala, Brunskogs Hem gds 

gård. 054-18 65 67. : id 

aug 
4, Spelmansstämrna med dans, Jönköpings stadspark. 0321-64050, 
4—5, Spelmansstämma, Läckö slott, Lidköping. 0500-716 60. 
3. Folkkulmrens dag, Folkets Park, Ahus. 044-1159 60. 
11—12. Spelmansstämma, Karlslund/Wadköping, Örebro. 019-10 13 27. 
11-12. WermdöbygdensSpelmansstämma, Bygdegården, Värmdö. 0766- 
34046. 
11—17. Folkmusik- och dansfestival, centrala Malmö, 044-11 5960. 
12. Durspelstämma, Arbetarmuscet, Karlskoga. 0586-611 96. 
12. Spelmansstämma på Nyköpingshus, Nyköping. 0155-470 90, 
17—19. Skarastämman, Fornbyn, Skara. 0560-715 50. 
18—319. Spelmansstämma i Gamla Linköping, 013-15 44 80. 
25—26. Spelmansstämrma, Ramnaparken, Borås. 033-16 85 80,  



    

1 9 9 0 DAKSÅRET 1998 

Gäller detta nyckelharpa? i : &p 

Musik - en arbetsmiljöskada, AR 5 E ie 

Ryggriktig stråkföring och hörselskydd för alla Is | 2 ö- 2 8 JK || 

violinister! 

Det kräver nu Stadshälsan i Växjö efter en bred pel, 
kartläggning av arbetsmiljöskador hos denna NN de T håts vissång 
musikergrupp. Man konstaterar att violinisterna ats Ia Pans, le k ar 
i allmänhet tillämpar "fel" stråkföring med hö- m lä er 
gerhanden alltför nära instrumentet. Dessutom Sam 3 3 Ä 3 ol, bad 
utnyttjar violinisterna i gemen för stor del av sin keif Johansson G M. m. 
hjärtfrekvenskapacitet, vilket betecknas som år kursledare under E. 
"Pykofysiologiskt"ansträngande. Träningsprogram veckan ,och Du kommer 
för riksspridning är under utarbetande genom atl få träffa flera av våra R 
Stadshälsans försorg. fråmsia spelmän på kortkurser. 

. Man påminner sig ett utspel för några år sedan 
från en s k arbetsmiljöexpert hos LÖ: Blåsare, Anmäl Di senast Ny 
särskilt trumpetare, riskerade hjärtinfarkt efter- — (M57 / 21 45 el. 08/77 22967 
som de tillämpade fel teknik och spelade allt- Pets: 10-20 &r 850:-/21-100 år I 250:- 
för snabba passager. Teknik och paritur borde 
ses Över... 

Dags för övergripande insatser från Statshälans 

Södermanlands fpelnansförbundå?9XA 

  

  musikmiljöavdelning! 
Också vi lyssnare bör nu kräva riskfri avlyss- 
ning. Gratis hörselskydd till alla, via skol- och 
företagshälsovården! . . Saxat ur DN 

  

aln Televerket 

zx Radio 
Televerket sponsrar CD för Östnora Folkton! 

Det kommer en CD-skiva och kassett med Ösnora Nyckelposten I 
Folkton till hösten. Efter att sökt pengar från olika 
källor t ex fonogramstöd, folkmusikfonden, 

RFoD, landstinget , ABF, mm och fått avslag från BF Skriv om vad som helst 
jag hos Televerket Radio, ov Haninge. De ställde upp med ekonomiske.töd! | bara det rör Nyckelharpa. 

   Belöning, i form av ära och 

att göra redaktören lycklig, 
utgår om Du skriver till: 

  

Tack! Sven Nordin red  
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de
 

fl
äs
ta
 

po
ls
ko
r.
 

Er
bö
ll
 

ex
tr
a 

pr
is
. 

Jo
ha
n 

Pe
te
r 

Fo
rs

se
ll

, 
Tä
rn
a 

sc
n,

 
or
ga
ni
st
 

oc
k 

fo
lk
sk
ol
- 

lä
ra

re
, 

fö
dd
 

d. 
29
/2
 

18
59
 

i 
Fo
rn
eb
y,
 

Mö
kl
in
ta
 

sn
, 

Vä
st

ma
nl

an
d.

 
Er

bö
ll

 
ex

tr
a 

pr
is
, 

Au
gu
st
 

Fr
ed
ri
ks
so
n,
 

Ny
by

ho
hn

, 
Te
ns
ta
 

s:
n,
 

lä
ge
nh
et
s-
 

äg
ar
e,
 

fö
dd
 

d. 
23/

7 
18
42
 

i 
Gr
yt
a 

by,
 
Te
ns
ta
 

&:
n.

 
Fa

rf
ad

er
n 

va
r 

ha
rp
sp
el
ma
n,
 

Bö
rj
ad
e 

sp
el

a 
vi
d 

16
 

år
s 

ål
de
r.
 

Ka
n 

sp
el
a 

en
 

he
l 

de
l 

av
 

Gå
s.
 
An

de
rs

” 
lå
ta
r.
 

Iv
ar
 

Ma
tt

ia
s 

Fr
is
k,
 

Lu
nd

a,
 

Al
un

da
 

sn
, 

ar
be

ta
re

, 
fö
dd
 

d. 
?5
/2
 

18
90
 

vi
d 

Ös
te

rb
y 

br
uk
, 

Fi
lm
s 

sn
, 

Ha
r 

sp
el

at
 

se
da
n 

si
tt
 

15
:d

e 
år

 
bå
de
 

på
 

fio
l 

oc
k 

flö
jt.

 
Sp
el
ar
 

de
ls
 
ga
ml
a 

sp
el
mä
ns
 

lå
ta
r,
 

de
ls
 

eg
na

 
ko

mp
os

it
io

ne
r.

 
Fr
is
k 

er
hö

ll
 

de
t 

en
da

 
pr
is
et
 

fö
r 

fl
öj
ts
pe
la
re
 

»a
v 

pr
is
do
mm
ar
na
 

til
l 

up
pm
un
tr
an
.»
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19
09
. 

4)
 

un
de
r 

på
gå
en
de
 

tä
vl
in
ga
r 

va
ra
 

til
l 

ha
nd
s 

å 
bå
de
 

tä
vl
in
gs
lo
kn
al
er
ua
 

fö
r 

at
t 

le
mn
a 

be
bö
vl
ig
a 

up
pl
ys
ni
ng
ar
 

åt
 
pr
is
do
nu
na
rn
e 

oc
k 

de
 
tä
vl
an
de
 

oc
k 

fö
r 

at
t 

fö
re
st
äl
la
 

va
r 

oc
k 

en
 

up
pt
rä
da
nd
e 

sp
el
ma
n 

fö
r 

de
n 

åh
ör
an
de
 

al
lm
än
he
te
n;
 

5)
 

tj
än
st
gö
ra
 

eo
m 

ma
re
ka
lk
ar
 

vi
d 

ko
ns
er
te
rn
a 

oc
k 

pr
is
ut
de
ln
in
go
n;
 

6)
 

vi
sn
 

st
ad
en
s 

wä
rk
vä
rd
ig
ho
te
r 

fö
r 

sp
el
mä
nn
en
 

(i 
gr
up
pe
r)
; 

7)
 

i 
go
d 

ti
d 

io
rd
ni
ng
st
äl
la
 

al
lt
in
g 

fö
r 

pr
is
do
mm
ar
e,
 

sp
el
mä
n 

oc
k 

pu
bl
ik
 

& 
de

 
bå
da
 

tä
vl
in
gs
lo
ka
le
rn
a;
 

8)
 
om
be
sö
rj
a 

an
no
ns
er
ie
g,
 

va
kt
mä
st
ar
e,
 

up
pb
ör
d,
 

tr
yc
kn
in
g 

av
 

bi
lj
et
ie
r 

2
,
 

m
.
 

Om
 

mo
tt
ag
ni
ng
sk
om
mi
tt
én
s 

ar
be
te
 
sä
ge
r 

pr
of
es
so
r 

Er
dm
an
n,
 

so
m 

oc
ks
å 

le
mn
at
 

al
la
 

up
pg
if
te
r 

be
tr
äf
fa
nd
e 

de
t 

fö
rb
er
ed
an
de
 

ar
be
te
t,
 

at
t 

»d
et
 

fö
rt
rä
ff
li
ga
 

sä
tt
, 

va
rp
å 

de
n 

se
de
rm
er
a 

ut
fö
rd
e 

si
na
 
ål
ig
ga
nd
en
, 

ti
ll
va
nn
 

si
g 

et
t 

vä
lf
ör
tj
än
t 

li
vl
ig
t 

oc
k 

ta
ck
sa
mt
 

er
kä
nn
an
de
 

så
vä
l 

av
 
pr
is
do
mm
ar
ne
 

oc
k 

tä
vl
in
gs
ko
mm
it
ti
ng
 

le-
 

da
mö
te
r 

so
m 

på
 

al
la
 

an
dr
a 

hå
lb
. 

. 
In
om
 

mo
tt
ag
ni
ng
sk
om
mi
tt
én
 

fö
rd
el
ad
es
 

vi
d 

de
tt
a 

oc
k 

fö
l-
 

ja
nd
e 

sa
mm
an
tr
äd
e 

ar
be
te
t 

så
, 

at
t 

hä
rr
 

La
rs
so
n 

fi
ck
 

i 
up
pd
ra
g 

at
t 

le
da
 

oc
k 

öv
er
va
ka
 

de
t 

he
la
, 

hä
rr
 
Li
nd
be
rg
 

an
sv
ar
ad
e 

fö
r 

al
la
 

ek
on
om
is
ka
 

an
ge
lä
ge
nh
et
er
 

sa
mt
 

fö
r 

bi
lj
et
tr
yc
kn
in
g 

o, 
d.,

 
kä
rr
 

Ek
ho
lm
 

sk
ul
le
 

ut
ar
be
ta
 

en
 

ka
rt
a,
 

ut
vi
sa
nd
e 

sp
el
mä
nn
en
s 

fö
rd
el
ni
ng
 

på
 

ol
ik
a 

tr
ak
te
r 

av
 
Up
pl
an
d;
 

hä
rr
ar
 
Wi
dé
gr
en
 

oc
k 

Ål
an
de
r 

sk
ul
le
 

or
dn
a 

me
d 

ma
t 

oc
k 

lo
gi
s 

fö
r 

sp
el
mä
nn
en
; 

hä
rr
 

Gr
åb
er
g 

fi
ck

 
på
 

si
n 

lo
tt
 

at
t 

bl
an
d 

la
nd
sm
än
ne
n 

ut
vä
lj
a 

ma
r-
 

sk
al
ka
r 

sa
mt
 

or
dn
a 

ma
rs
ka
lk
sv
äs
en
de
t;
 

hä
rr
 

Sö
de
rb
er
g 

ha
de
 

re
da
n 

fö
ru
t 

ut
sk
ri
vi
t 

ad
re
ss
er
na
 

til
l 

al
la
 

sp
el
mä
nn
en
 

vi
d 

de
t 

si
st

a 
me
dd
el
an
de
ts
 

ut
sä
nd
an
de
 
oc
k.
 å

to
g 

si
g 

I. 
ö, 

at
t 

up
pr
ät
ta
 

de
 

im
vu
dl
is
to
r 

öv
er
 

sp
el
mä
nn
en
, 

so
m 

vi
d 

tä
vl
in
ga
rn
a 

sk
ul
le
 

an
vä
nd
as
. 

Öv
ri
ga
 

me
dl
em
ma
r 

av
 

ko
mm
it
té
n 

sk
ul
le
 

un
de
r 

tä
v-
 

li
ng
ar
na
 

de
ls
 

tj
än
st
gö
ra
 

å 
by
rå
n,
 

de
ls

 
in
fö
r 

pu
bl
ik
en
 

an
mä
la
 

sp
el
mi
ln
ne
n,
 

al
lt
 

ef
te
r 

so
m 

de
 

sk
ul
le
 
up
pt
rä
da
, 

sa
mt
 

f. 
ö. 

de
lt
ag
a 

i 
ut
fö
ra
nd
et
 

av
 

al
lt

 
mo
tt
ag
ni
ng
sk
om
mi
tt
én
s 

ar
be
te
. 

Pr
is
et
 

för
 

se
ri
eb
il
je
tt
er
 

gä
ll
an
de
 

til
l 

al
la
 

tä
vl
in
ga
rn
a 

å 
bå
da
 

lo
ka
le
rn
a 

be
st
äm
de
s 

til
l 

2 
kr
. 

Fö
r 

en
sk
il
t 

b
e
s
ö
k
 & 

tä
v-
 

li
ng
ar
na
 

sk
ul
le
 

in
tr
äd
es
bi
lj
et
te
rn
a 

ko
st
a 

75
 

ör
e.
 

Ti
ll
 

fr
ed
ag
s-
 

ko
ns
er
te
n 

sa
tt
es
 

bi
lj
et
tp
ri
se
t 

til
l 

75
 

ör
e 

oc
k 

til
l 

lö
rd
ag
sk
on
se
rt
en
 

jä
mt
e 

pr
is
ut
de
ln
in
ge
n 

til
l 

kr
. 

1,2
5, 

De
ss
ut
om
 

sk
ul
le
 

bi
lj
et
te
r 

til
l 

en
da
gt
 

pr
is
ut
de
ln
in
ge
n,
 

vi
lk
en
 

sk
ul
le
 

äg
a 

ru
m 

i 
un
iv
er
si
te
te
ts
 

fö
r-

 
sa
l,
 

sä
lj
as
 

fö
r 

25
 

ör
e.
 

I 
tä
vl
in
ga
rn
a 

de
lt
ag
an
de
 

sp
el
mi
in
. 

I 
de
nn
a 

fö
rt
ec
kn
io
g 

up
pt
ng
es
 

va
rj
e 

sp
el
ar
n 

bl
ot
t 

en
 

gå
og
. 

De
, 

so
m 

tä
vl
at
 

& 
fl
er
a 

in
st
ru
me
nt
, 

t. 
ex
. 

& 
li
ol
 

oc
k 

kl
ar
in
ot
t,
 

vä
mn
ns
 

dä
rf
ör
 

bl
ot
t 

vi
d 

fö
rs
ta
 

in
st

rn
- 

me
nt

et
. 

 D
el
ta
ga
re
si
ff
ro
n 

på
 

kl
at
in
et
tb
lå
sn
re
 

bl
ir

 
hä
ri
ge
no
m 

nå
go
t 

mi
nd
re
 

än
 

de
n 

el
je
s 

sk
ui
le
 

bli
. 

Gr
op

pb
il

d 
av
 

sp
el
mä
n 

oc
k 

pr
is
do
mi
ns
er
e 

s. 
42
, 

1. 
På
 

fio
l. 

(5
6 

tä
vl
an
de
.)
 

Ad
oi
f 

An
de
rs
so
n,
 

Ru
ns
a,
 

Vä
sb
y,
 

Ed
s 

so
ck
en
, 

tr
äd
gå
rd
s-
 

mä
st
ar
e,
 

fö
dd
 

d. 
??/

s 
18
49
 

i 
Ny
ky
rk
a,
 

Ny
kö
pi
ng
; 

ba
r 

sp
el
at
 
se
da
n 

si
tt

 
ti
on
de
 

år
; 

lä
rt

 
av
 

si
na
 

br
öd
er
, 

5/
4 

18
43
 

i 
No
ra
 

st
ad
; 

sp
el
at
 

se
da
n 

un
gd
um
en
. 

. 

AÅ
. 

P.
 

An
de
rs
so
n,
 

Rå
nä
s 

br
uk
, 

Fa
st
er
na
 

so
ck
en
, 

st
at
ka
rl
, 

fö
dd
 

d. 
$/
s 

18
62
 

i 
Ub
by
, 

Fa
st
er
na
; 

sp
el
at
 

se
da
n 

si
tt
 

ni
on
de
 

år
. 

Up
pg
iv
er
 

si
g 

ku
nn
a 

sp
el
a 

mi
ns
t 

60
 

va
ls
er
, 

40
 

po
ls
ko
r,
 

6 
br
ud
- 

ma
rs
ch
er
, 

1 
va
ll
åt
, 

4 
gå
ng
lå
ta
r 

oc
k 

G 
dr
ic
ks
lå
ta
r.
 

Gu
st
af
 

Jo
se
f 

An
de
rs
so
n,
 

To
bo
, 

Te
ge
ls
mo
ra
 

so
ck

en
, 

an
ui
c-
 

ka
re
, 

fö
dd

 
d. 

2/e
 
18
88
 

i 
Gy

ll
by

, 
Te
ge
ls
mo
ra
. 

Fa
rf
ad
er
n 

oc
k 

de
nn
es
 

tv
å 

br
öd
er
 

vo
ro

 
gp
el
mä
n.
 

Ii
ar
 
sp
el
at
 
se
da
n 

si
tt
 
åt

to
nd

e 
år
. 

Ka
n 

sp
el
a 

20
 

va
ls
er
, 

15
 

po
ls
ko
r 

oc
k 

2 
br
ud
ma
rs
eh
er
. 

H
e
r
m
a
n
 

An
de
rs
so
n,
 
Mä
lh
am
ra
, 

Nä
rt
ev
a 

s:
n,

 
Bl
öj
da
re
, 

ka
ll
as
 

»S
le
v-
An
de
rs
, 

fö
dd
 

d. 
"/
:s
 

18
45
 

i 
Mj
öl
st
a,
 

Fa
st
er
na
 

s:
n,
 

Bö
r-
 

Ja
de
 

sp
el
a 

vi
d 

9 
el
le
r 

10
 

år
a 

ål
de
r.
 

Ha
r 

lä
rt
 
si
g 

sj
äl
v 

ef
te

r 
ge
bö
r.
 

an
 
or
äk
ne
li
ga
 

po
ls
ko
r,
 

va
ls
er
 
oc
k 

ma
rs
ch
er
, 

bl
an
d 

de
 
si
st
nä
mn
da
 

en
 

my
ck
et
 
ga
mm
al
 

br
ud
ma
rs
eb
, 

so
m 

ha
n 

sp
el
ad
e 

vi
d 

fl
er
a 

til
l- 

fä
ll
en
 

i 
Up
ps
al
a.
 

An
de
rs
so
n 

er
hö
ll
 

fj
är
de
 

pr
is
 

fö
r 

ga
ml
a 

sp
el
mä
n.
 

UC.
 

E.
 

B
e
r
g
s
t
r
ö
m
,
 

Ny
by
, 

Ku
ll
a 

sn
, 

sk
om
ak
ar
e,
 

fö
dd

 
d.
 

18
/3

 
18
39
 

i 
Vi
st
a,
 

Gi
re
st
a 

s:
n.
 

Ha
r 

sp
el
at
 

se
da
n 

si
tt
 

ti
on
de
 

år
, 

lä
rt

 
av
 

si
n 

fa
r,
 

so
m 

bl
ås
te
 

kl
ar
in
et
t.
 

Ka
n 

sp
el
a 

35
 

po
ls
ko
r,
 

30
 

va
ls
er
, 

12
 
ma
rs
eb
er
. 

Bl
an
d 

lå
ta
rn
as
 
na
mn
 

om
ta
la
r 

ba
n 

»H
äg
ge
hy
- 

po
ls
ka
n>
, 

»V
il
l 

du
 
da
us
a 

me
d 

mi
n 

g
u
m
m
a
n
,
 

»K
er
st
in
 

på
 
Ly
be
ck
>,
 

»G
uc
ku
po
ls
ka
» 

(m
ed
 

gö
ks
va
r)
. 

ock
 

»R
åm
va
ls
em
 

(k
on
 

sv
ar
ar
 

på
 

fl
ic
ka
ns
 

ro
p)
. 

C.
 

W.
 
B
e
r
g
s
t
r
ö
m
,
 

Vi
lu
ud
a,
 

Vi
ll
bä
rg
a 

s:
n,
 
sk
om
ak
ar
e,
 

fö
dd
 

d. 
22,

6 
18
71
 

i 
Hå
tu
na
 

&n
. 

Fa
de
rn
 

va
r 

en
 
my
ck
et
 

an
li
ta
d 

kl
ar
i-
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. 

de
n 

so
m 

sj
äl
v 

vä
xt
 

up
p 

oc
k 

fo
st
ra
te
 

i 
Up
pl
an
d 

oc
k 

so
m 

ba
r 

si
n 

he
mb
yg
d.
 

kä
r,
 

at
t 

se
 

de
ss
a 

pr
äk
ti
ga
 

ty
pe
r 

fö
r 

up
pl
än
di
ng
en
, 

sl
ät
tb
or
 

me
d 

lu
gn
 
sä
vl
ig
he
t,
 
sk
og
sk
ör
ar
e 

oc
k 

fl
ot
tn
in
gs
ka
rt
ar
 

fr
ån
 

no
rr
 

oc
k 

vä
st
er
, 

sm
ed
er
 

fr
ån
 

br
uk
st
ra
kt
er
pa
, 

of
ta
 

me
d 

ty
dl
ig
 

va
ll
on
sk
 

hä
rs
ta
mn
in
g,
 

oc
k 

lu
gn
a,
 

hu
mo
ri
st
is
ka
 

ro
sp
ig
ga
r.
 

Oc
k 

se
n 

at
t 

hö
ra
 

de
m 

sp
el
at
 

De
t 

va
r 

so
m 

at
t 

på
 

en
 
gå
ng
 
fö
rn
im
ma
 

må
ng
a 

ge
ne
ra
ti
on
er
s 

gl
id
je
 

oc
k 

so
rg
, 

Hä
r 

ko
m 

cn
 
ur
ga
mm
al
 

st
åt
li
g 

br
ud
ma
rs
ch
 

på
 

fio
l 

os
s 

at
t 

tä
nk
a 

på
 
de
n 

ti
de
n,
 
då
 
fa
rf
ar
sf
ar
 

oc
k 

fa
rf
ar
sm
or
 

hö
ll
o 

br
öl
lo
p.
 

Hä
r 

er
in
ra
de
 

en
 
kä
ck
 

oc
k 

mu
nt
er
 

ga
mm
al
 

po
ls
ka
 

om
 

da
ns
 

oc
k 

un
gd
om
sg
lä
dj
e 

i 
lj
us
a 

mi
ds
om
ma
r-
 

nä
tt
er
 

fö
r 

de
ce
nn
ie
r 

ee
da
n.
 

lä
r 

ko
m 

oc
ks
å,
 

fa
st
 

me
ra
 

sä
ll
an
, 

en
 

me
lo
di
 

i 
mo
ll
, 

bl
yg
sa
mt
, 

nä
st
an
 

fö
rl
äg
et
 
tä
lj
an
de
 
om
 
ji
rt
es
or
g 

oc
k 

tu
ng
a,
 

mö
rk
a 

da
ga
r.
 

De
t 

up
pl
än
ds
ka
 
fo
lk
iy
nn
et
 

ha
r 

lä
tt
ar
e 

at
t 

vi
sa
 

si
n 

gl
äd
je
 

än
 

si
n 

so
rg
, 

de
t 

är
 

fö
r 

fö
rs
yn
t 

fö
r 

at
t 

vi
lj
a 

br
in
ga
 

si
na
 

st
ri
de
r 

oc
k 

mo
tg
ån
ga
r 

in
fö
r 

an
dr
a.
 

lä
r 

sk
ul
le
 

ma
n 

oc
ks
å 

vi
lj
a 

ta
la
 

om
, 

bu
r 

sp
el
ma
ns
gl
äd
je
n 

sm
it
ta
de
 

åh
ör
ar
na
, 

hu
r 

de
 

su
tt
o 

dä
r 

ti
mm
e 

et
te
r 

ti
mm
e,
 

fö
rt
ju
st
a 

ly
ss
na
nd
e 

til
l 

de
 
ga
ml
a 

me
lo
di
er
na
. 

tä
r 

sk
ul
le
 

ku
nn
a 

be
rä
tt
as
 

an
ck
do
te
r 

om
 

sm
å 

lu
st
ig
he
te
r,
 

so
m 

in
tr
äf
fa
de
 

al
lt
 
em
el
la
n 

un
de
r 

ti
vl
in
gs
da
ga
rn
a 

oc
k 

so
m 

bl,
 

a. 
ås
ta
dk
om
mo
, 

at
t 
mo
tt
ag
ni
ng
sk
om
- 

mi
tt
én
g 

me
dl
em
ma
r,
 

tr
ot
s 

si
tt
 
an
st
rä
ng
an
de
 

ar
be
te
, 

en
st
im
mi
gt
 

fö
rk
la
ra
t,
 

at
t 

de
 

al
dr
ig
 

va
ri
t 

me
d 

om
 

nå
go
t 

ro
li
ga
re
» 

än
 

de
ss
a 

tä
vl
in
ge
da
ga
r.
 

Me
n 

vi 
må
st
e 

åt
er
gå
 

til
l 

en
 
kr
on
ol
og
is
k 

re
do
gö
re
ls
e 

fö
r 

hä
nd
el
se
rn
as
 

fö
rl
op
p.
 

Re
da
n 

på
 
to
rs
da
gs
kv
äl
le
n 

— 
de
n 

6 
ma
j 

— 
ba
de
 

en
 

he
l 

de
l 

sp
el
mä
n 

an
lä
nt
 

til
l 

st
ad
en
, 

åt
er
st
od
en
 

ko
m 

un
de
r 

fr
ed
ag
en
s 

lo
pp
. 

De
 

mo
tt
og
oa
 

ge
na
st
 

på
 

by
rå
n 

å 
Up
pl
an
ds
 

na
ti
on
, 

fi
ng
o 

dä
r 

up
pg
if
te
r 

ä 
bo
st
ad
 

oc
k 

ma
ts
tä
ll
e,
 

er
hö
ll
o 

be
hö
vl
ig
a 

ku
po
ng
er
, 

de
kv
re
ra
de
s 

me
d 

de
t 

fö
rn
t 

om
ta
la
de
 

sp
el
ma
ns
mä
rk
et
 

oc
k 

fi
ng
o 

ko
nt
ro
ll
er
a 

ti
de
n 

fö
r 

sit
t 

de
lt
ag
an
de
 

i 
tä
vl
in
ga
rn
a.
 

Kl
oc
ka
n 

10
 

på
 

fr
ed
ag
sf
ör
mi
dd
ag
en
 

to
go
 

eå
 
tä
vl
in
ga
rn
a 

si
n 

bö
rj
an
 

oc
k 

på
gi
ng
o 

se
da
n 

sa
mt
id
ig
t 

å 
bå
da
 

lo
ka
le
rn
a 

fö
rs
ta
 

da
ge
n 

kl,
 

10
 

f 
m.
—2
 

e 
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